PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

o
Ofício n° 193/2025/GAPRE

ruguaiana, 9 abril de 2025.
A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 028/2025 da Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Urbana e Rural (SEINFRA), em resposta ao Oficio n°
420/2025/DLEG de autoria do Vereador Egídio Carvalho, Oficio n° 415/2025/DLEG
de autoria do Vereador Mano Gás, Oficio n° 416/2025/DLEG de autoria do Vereador
Luis Fernando Braite, Oficio n° 412/2025/DLEG de autoria do Vereador Zjis
Fernando Braite, Oficio n° 411/2025/DLEG de autoria do Vereador Luis Fernando
Braite, Oficio n° 409/2025/DLEG de autoria do Vereador Luis Fernando Braite
Oficio n° 410/2O25ÍDLEG & autoria do Vereador Luis Fernando Braite, e Oficio n°
241/2O2SIDLEG de autoria do Vereadora Stella Luzardo que solicitam providências,
conforme documentos em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

/
Carlos Alberto Delgado de ‘íavid

Prefeito MuniczpaL

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
www. uruguaiana.rs.gov.hr

ESTADO DO Rio GIL4NDE DO SUL
PREFEITUIL& MuNIcIPAL DE URUGUAIANA

ECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
-SEINFRA -

COMUNICAÇÃO INTERNA n.° 34/2025/EXPEDIENTE-SEINFRA.

DE: SEMIUR — Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural DATA: 07/04/2025

PARÁ: SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário:

Acuso o recebimento dos Ofícios abaixo elencados, todos do Poder Legi&ativo do

Município, tendo a informar o que abaixo segue:

ci n°. Oficio DLEG / Vereador Resposta

indicação

378/25 420/2025 Egidio A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob no. 92091, 92092, 92093,

Carvalho 92094 e 92095 repassado ao cronograma de serviço da equipe, send3 realizado

a solicitação tão logo seja possível.

374/25 415/2025 Wagner A solicitação foi protocolado junto a SEMIUR sob n°. 92096 e repassado ao

Domingues cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo s&a

possível.

375/25 416/2025 Luis Fernando A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 92097 repassado ao

Braite cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível.

370/25 412/2025 Luis Fernando A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 92098 repassado ao

Braite cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível.

369/25 411/2025 Luis Fernando A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 92099 repassado ao

Braite cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível.

367/25 409/2025 Luis Fernando A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob o°. 92100 repassado ao

Braite cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível.

368/25 410/2025 Luis Fernando A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 85370 repassado ao

Braite cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível.

ESTADO DO Rio GI~NDE DO SUL
Pi~FEITuRA MuNIcIPAL DE URuGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
-SEINFRA -

37 / 241/2025 StelIa Luzardo A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me.

Atenciosamente,

OUTI-IERES

ÁRIO

-~-~

Urugualana, 1 de abril de

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em
Vereador Antônio Egídio Rufino de Carvalho, aprovad
Excelência que determine, aos setores competentes,
locais:

a) na Quadra de futebol do Loteamento João Paulo II;
b) na Quadra 25 do Lotean,ento João Paulo II;
c) na Quadra 23, em frente ao ~Ç 551, loteamento Dona Laura;
d) Rua Galante, em frente ao i,~ 16, bairro Proficar;
e) Rua lvo Correia Meyer, em frente ao ri2 526, bairro Santo Inácio.

2. Justifica-se o presente em razão da falta de iluminação adequada, o qje t

gerado transtornos aos moradores e usuários. A ausência de iluminação adequada acar.
grandes riscos à população em geral.

J ii; X

flI

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

/2025/DLEGOFÍCIO EXECUTIVO N9 e~

atenção ao Requerimeito n~ 325
o pelo Douto Plenário, requerer a V.
a substituição de lâmpaca nos s€g~’

Atenciosamente,

Ver.JQAL

Rua Bento Martins, n9 2619 CEF- 97501-523 — URUGUAJANA — RS — Telefone: (55) 3412-5977
Página: www.uruEuaIanar~-br E-maU- expedjente~uruRuajaflR rç Ipq hr

- _.~_
--a

OFÍCIO EXECUTIVO N~ (~

PODER IG 5Lft C
CÂMARA MuNIcIpAL DE URIJGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

/2025/DLEG

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer informações.

Senhor Prefeito,

Uruguaiana, ~e abril de 2(

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 320,
Vereador Mano Gás, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência a
determine, aos setores competentes, o encascalhamento na Rua Rodrigues Portugal, no trec.
das vias de cruzamento das Ruas 13 de maio e Rua Aleixo Wijrlod.
2. Justifica-se o presente devido as solicitações idores do locaJ

Rua Bento Marfins, n~ 2619, CEP: 97501-520— URUGU4IANA — RS — Telefone: (55) 3412-5977
Página: wwWuruEuaIanarj~gbr E-malI: exoediente~ijr,jpnni~,, -, Ia,, 1,,-

Atenciosamente,

Ver.

1 4

1w

PODER LEG SLAT VO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ Ç ~ /2025/DLEG

UrugLaiana, 1 de abril de 21

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto; Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimerto n2 321,
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência
determine, aos setores competentes, a desobstrução de esgoto na Rua Írís Vas, em frente
n2 3612, entre as Ruas Antônio Monteiro e Rodrigues Portugal.
2. Registramos que os moradores da região relatam que o esgoto no o
encontra-se obstruído, causando acúmulo de égua e mau cheiro, o que compromete
qualidade de vida e pode gerar riscos à saúde pública. A situação se agrava em períodos
chuva, aumentando o risco de alagamentos e dificultando a mobilidade na iia. Diante dis
solicita-se a realização do serviço de desobstrução para s,9ft~cionar o problema e -estabelecer
condições adequadas de saneamento. /

Atenciosamente,

Ver JOA

Rua Bento Martins, n2 2619 CEP: 97501-520— URIJGUAIANA — RS —Telefone: (55) 3412-5977

N III ~

flt

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUA SANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ~J /2025/DLEG

Uruguaiana, 1 de

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerinento n~ 31?
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência
determine, aos setores competentes, o fechamento de Valeta aberta durarte obra em es
subterrâneo, localizada na Rua Estrada das Peras, Bairro Salso de Baixo.
2. Conforme relato de moradores, o esgoto na área em questão sem pr€
fechado e subterrâneo. Entretanto, com a realização de uma obra recente, foi criada
valeta a céu aberto, o que tem causado transtornos, especialmente em dias de chuva, quan
acúmulo de água de um açúde próximo transborda para a rua, impedindc os moradore
saírem de suas casas, mesmo com veículos. O fechamento da valeta é necessário para resta
a funcionalidade anterior e evitar novos problemas de alagamento e mobilidade na região.

Atenciosamente

Ver. ES

Rua Bento Martins, M 2619, cEp. 97501-520 — URUGUAIANA — R5 — Telefone: (55) 3412 597”
Pá~inawv.ftA, . -

• ___

1 1

ai

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPM DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ~ .j /2o25/DLEG

Uruguaiana 1~ de abu cc

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerine-~to nQ 316
Vereador Luis Fernando Braite~ aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência
determine aos setores competentes o reparo do asfafto na Rua Jaci Carneiro Monteiro, ent
Ruas Marcos Azambuja e Fábjo de Barros.
2. Justifica-se o presente devido ao desgaste acentuado da pa;imentação,
pode comprometer a cobertura de concreto da galeria localizada sob a via. A deterior~ç~
asfalto tem causado transtornos para o tráfego de veículos e pedestres, além de represe
um risco à integridade estrutural da galeria e à segurança da pop~ilação.

Atenciosamente

Ver.

Rua Bento Marfins n2 2619 CEP: 9750_ 320— LRUC A ~ — ~S— pIpfnn~

—

li. ~

PODER _EG 5 ~ O
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIAN

PALÁCIO BORGES DE ‘v1EDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ /2025/DLEG

Uruguaiana, 1 de abril de

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimerto n2 3i~
Vereador Luis Fernando Braite aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Exceiénc~
determine, aos setores competentes a limpeza e desobstrução de esgoto (boca de lob
cruzamento das Ruas Pinheiro Machado e Teimo Bastos, ao lado do ~ 812.
2. A solicitação para a limpeza e desobstrução, justifica-se pelo acúmul
resíduos que tem dificultado o escoamento da água, especialmente em das de Chuva.
situação tem provocado alagamentos, mau cheiro e a proliferação de insetos, caus;
transtornos aos moradores e colocando em risco a saúde pública. A intervenção é neces
para garantir o correto funcionamento da rede de drenagem e proporcionar melh
condições de higiene e segurança para a comunidade.

Atenciosamente

Ver.

Rua Bento Martíns, n~261g, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — R5 — Telefone: (55) 3412 5977
— .—-- - . -. -.

1

a

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

FÍCIO EXECUTIVO N~ ~ /2025/DLEG

Uruguaiana

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

9 Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerime—:: -

ereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa
determine, aos setores competentes, a instalação de iluminação publica na
Salgado Filho, n9 1566.
2. Os moradores relatam que o local é bastante escuro devidc à fahs ce
no poste situado na esquina. A situação tem gerado insegurança na região. tet: ccc
assalto recentemente. A instalação de iluminação pública contribiir~ ca-a a.-
segurança e proporcionar mais tranquilidade aos moradores tra seLntes.

Atenciosamente,

Ver. JOALCEI ~L~tS GONÇ LV

Pr~s~dente

Rua Bento Martins, n9 2619, cEp: 97501-520— URUGUAIANA — RS — Telefone: (55, 3’.fl-sr-
Página: www.uruguaianarslegbr E mali: ~p~diente~uruRuajana.sIegbr

ri,; 1

PODER LEGISLAT VO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ j /2025/DLEG

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Uruguaia,a, 2

Assunto: Requer Providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ~e-:a - 8
Vereadora Stella Luzardo, aprovado pelo Douto Plenário, reiterar o requerimerto r’ ::~
para que o Executivo confeccione projeto para apuração de materiais e rede de ener~ e:
para serem implementados nos pontos de acesso à cidade pela BR 472 e 29D. (Si: E

Barragem Sanchurí Plano Alto e todos os trevos de acesso à cidade), para
cercamento eletrônico.
2. Justifica-se o presente, uma vez que o Cercamento Eletrônico represe-:~ -

inovação no uso da tecnologia como aliada da segurança, pois, com baixc custo pe
ampliar a capacidade de repressão ao crime pelas forças de segurança pública. Colabora a -

nas ações e análises de investigações criminais, já que é possível derti’icar suspe

mapeamento de lugares, rotas, rastreamento de veículos, e rotas de fuga.
3. Importante frisar que Uruguaiana, localiza-se em uma área de froi;eira corr
países (Brasil, Argentina e Uruguai), o que realmente torna a região vuine-ável ao o-
organizado, é essencial que as autoridades estejam atentas e sensíveis a essa rea o -

investindo em tecnologias modernas, como o cercamento eletrônico, para torta
segurança da região. Além disso, fornecer subsídios para investigações e prorro
cooperação com os países vizinhos são medidas fundamentais para conbate- o
transnacjonais de forma eficaz.
4. Por fim, a elaboração de
de utilização correta da tecnologia em
ações dos árgãos de segurança.

Atenciosam ente,

estudo técnico, apontando pontos, ma:erla e
comento, fortalecerá o planearrentD e aLa :~:

Ver JOA,

Rua Bento Mardos, ~2